
Администрация Солтонского района Алтайского края 
 

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(Комитет по образованию) 

 

ПРИКАЗ 

 

«08» ноября   2021г.                                                                                                                     с. Солтон  №  108 . 

 

Об утверждении муниципального плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся  

общеобразовательных организаций 

Солтонского района на 2021-2022 учебный 

год 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Алтайского края от 20.09.2021 №1160 «О формировании и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Алтайского края в 2021-2022 учебном году», в целях организации 

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Солтонского района в 2021-

2022 учебном году, обеспечения функционирования муниципальной системы 

оценки качества образования в общеобразовательных организациях, 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях Солтонского района на 2021-2022 учебный 

год (прилагается). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. руководствоваться настоящим приказом в работе по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 

организациях; 

2.2.  разработать планы мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 

организациях на 2021-2022 учебный год в срок до 30.11.2021 и разместить их на 

официальных сайтах общеобразовательных организаций в разделе 

«Функциональная грамотность»; 

2.3. обеспечить реализацию планов мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-

2022 учебный год. 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель комитета  

Администрации Солтонского района  

по образованию                                                                                 Г.А. Феданина  



 



УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

Администрации Солтонского 

района по образованию              

от 08 ноября 2021 года №108 
                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                      

 

 

Муниципальный план мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных 

организаций Солтонского района на 2021-2022 учебный год 

 
№п/п  Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

            Результат 

                                                      1.Организационная деятельность 

1.1. Разработка и утверждение планов 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Солтонского района на 2021-2022 учебный 

год на муниципальном уровне и уровне 

образовательных организаций 

ноябрь 2021 Комитет по 

образованию, 

Руководители ОО 

 

Планы мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Солтонского 

района на 2021-2022 учебный 

год на муниципальном уровне 

и уровне образовательных 

организаций 

1.2. Организация информационной 

просветительской работы с родителями по 

развитию и формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

постоянно Комитет по 

образованию, 

Руководители ОО 

 

Размещение на официальных 

сайтах образовательных 

организаций информационно –

просветительских материалов 

1.3. Создание на официальных сайтах до 15.11.2021 Руководители ОО Размещение нормативных 



образовательных организаций раздела 

«Функциональная грамотность» 

документов, методических 

материалов, информации о 

проведении мероприятий 

  2.Организационно-методическая деятельность 
2.1 Организация курсовой подготовки педагогов по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся по 

направлениям: читательская, 

математическая, естественнонаучная, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление 

В течении 

учебного года 
Руководители ОО Повышение квалификации 

педагогов, участвующих в 

формировании функциональной 
грамотности обучающихся 

2.2. Организация работы образовательных 

организаций по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» на 

портале «Российская электронная школа» 

в течении 2021-

2022 учебного 

года 

Руководители ОО Система работы 

образовательных организаций 

по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования»  

2.3. Заседание руководителей муниципальных 

методических объединений по теме: 

«Формирование функциональной 

грамотности как средство достижения 

метапредметных результатов» 

ноябрь 2021 Комитет по 

образованию, 

Руководители 

муниципальных 

методических 

объединений 

 

Повышение уровня 

компетентности педагогов 

2.4. Актуализация планов работы 

муниципальных и школьных методических 

объединений в части формирования и 

оценки функциональной грамотности. 

до 01.12.2021 Руководители 

муниципальных и 

школьных 

методических 

Повышение уровня 

компетентности педагогов 



Организация и проведение методических 

совещаний, консультаций в 

образовательных организациях для 

педагогов 

объединений 

 

2.5. Организация адресной методической 

поддержки учителей и образовательных 

организаций по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно Руководители ОО 

Руководители 

муниципальных 

методических 

объединений 

 

Траектории 

профессионального развития 

педагогических работников 

2.6. Организация и проведение единого 

методического дня (по секциям) по теме: 

«Формирование функциональной 

грамотности- инструмент повышения 

качества образования» 

 

март 2022 Руководители 

муниципальных 

методических 

объединений,  

комитет по 

образованию 

Диссеминация опыта работы 

педагогов 

 3. Аналитико-диагностическая деятельность 

3.1. 
 
 
 
 

Организация оценки функциональной 

грамотности обучающихся с 

использованием материалов, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии 

образования» на портале «Российская 

электронная школа» 

постоянно  

Руководители ОО 

 

Аналитические материалы 

диагностики уровня 

сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 

3.2. Проведение мониторинга реализации 

муниципального плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Солтонского района на 2021-2022 учебный 

год, планов мероприятий 

общеобразовательных организаций 

апрель-май 

2022 
Руководители ОО, 

Комитет по 

образованию 

Результаты мониторинга 

реализации муниципального 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 



  


